
 
Direzione per la ricerca e il territorio 
Dirigente: Dott. Gaetano Melis 

  

Via San Giorgio, 12 – 09124 Cagliari - Tel 070/6752063 
gaetano.melis@unica.it - protocollo@pec.unica.it - www.unica.it  

 

 

 

 

 
 

 

IL DIRIGENTE 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. 339 del 27 marzo 2012, pubblicato nella G.U. n. 89 del 16 aprile 
2012, modificato con D.R.305 del 28 marzo 2022, pubblicato in G.U. - serie generale - n. 88 del 24 aprile 2022; 
 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici” in attuazione della delega 
al Governo in materia di contratti pubblici di cui all’articolo 1 della L. 21 giugno 2022, n. 78”; 
 

VISTA la L.R. n. 7 del 07.08.2007 recante disposizioni in materia di “Promozione della Ricerca Scientifica e 

dell'Innovazione Tecnologica in Sardegna”; 
 

VISTA la Delibera di G.R. n. 23/43 del 21.07.2022 con la quale è stata approvata la dotazione finanziaria della                    

L.R. 7/2007 per l'annualità 2022 ed è stato dato mandato all'Assessore della Programmazione, Bilancio, Credito e 

Assetto del Territorio, di adottare i provvedimenti necessari alla completa attuazione della deliberazione; 
 

VISTA la Convenzione Prot. 9445/CONV/31 del 29.11.22 stipulata tra la Regione Autonoma della Sardegna - 

Assessorato della Programmazione, Bilancio, reddito e assetto del Territorio - Centro Regionale di Programmazione 

- e l’Università degli studi di Cagliari che disciplina le modalità di attuazione del Programma di Mobilità per i giovani 

ricercatori delle Università di Cagliari e di Sassari ai sensi della D.G.R.  n. 23/43 del 21.07.2022 a valere sui fondi 

dedicati dalla L.R. n. 7 del 07.08.2007, “Promozione della Ricerca Scientifica e dell’Innovazione Tecnologica in 

Sardegna”, e che prevede, per l’annualità 2022, l'attribuzione di un contributo pari a € 360.000,00 (trecentosessanta 

mila700) in favore dell’Ateneo di Cagliari; 
 

VISTA la Determina n. 993 del 12.12.2022 con cui il Centro Regionale di Programmazione approva la Convenzione 

Prot. 9445/CONV/31 del 29.11.22 e autorizza l'impegno della somma di € 360.000,00 (trecentosessanta mila/00) in 

favore dell’Università degli Studi di Cagliari; 
 

VISTE le economie derivanti da precedenti annualità del finanziamento del Programma Mobilità Giovani Ricercatori, 

annualità 2017 e 2019, pari a € 229.391,80 (duecentoventinove mila trecento novantuno/80); 
 

RITENUTO OPPORTUNO accorpare le somme disponibili del finanziamento del Programma di Mobilità per i giovani 

ricercatori per l’annualità 2022 con le somme residue del finanziamento del Programma per le precedenti annualità 

(2017 e 2019); 
 

PRESO ATTO che il totale definitivo disponibile del Programma di Mobilità per i giovani ricercatori per l’annualità 

2022 ammonta a 589.391,80 (cinquecento ottantanove mila trecento novantuno/80); 
 

CONSIDERATA l’approvazione dei criteri di selezione dei progetti a valere sul Programma Mobilità Giovani 

Ricercatori da parte del S.A. (Delibera 19/23S) e del CdA (Delibera 21/23C) nelle sedute del 01.03.2023; 
 

VISTO il D.R. n. 636 del 11.05.2023 con cui è stato emanato l’avviso di selezione Programma Mobilità Giovani 

Ricercatori (MGR) Presentazione di proposte di mobilità internazionale di giovani ricercatori in servizio presso 

Oggetto: Disposizione Dirigenziale di autorizzazione al Dr. Alessandro Achilli alla spesa per la pubblicazione in 
Open Access nella rivista “Zeitschrift für Slawistik” editore De Gruyter dell’articolo dal titolo “Making Verse in a 
Precarious Language: Poetry in Late 19th-Century Ukrainian Culture between Silence and Music, Present and 
Future” finanziata nell’ambito del “Programma Mobilità Giovani Ricercatori MGR”, ai sensi della L.R. n. 7/2007 
“Promozione della Ricerca Scientifica e dell’Innovazione Tecnologica in Sardegna” - dotazione finanziaria 2022 
CUP: F23C22001240002, CIG B2593259C0 
 

mailto:gaetano.melis@unica.it
mailto:protocollo@pec.unica.it
http://www.unica.it/


 

2 
 

l’Università degli Studi di Cagliari ai sensi della L.R. n. 7 del 07.08.2007 “Promozione della Ricerca Scientifica e 

dell’Innovazione Tecnologica in Sardegna” - Dotazione finanziaria 2022; 
 

VISTE le richieste prot. 137876 del 19.06.2023 e prot. 290875 del 21.12.2023 di proroga del termine di attuazione 

delle attività previste dalla Convenzione Prot. 9445/CONV/31 del 29.11.2022 presentata al Centro Regionale di 

programmazione dell’Assessorato alla programmazione, bilancio, credito e assetto del territorio della Regione 

Autonoma della Sardegna; 
 

CONSIDERATO che il Centro Regionale di Programmazione dell’Assessorato alla programmazione, bilancio, credito 

e assetto del territorio della Regione Autonoma della Sardegna con nota assunta al protocollo di Ateneo n. 292359 

del 28.12.2023 ha acconsentito alla proroga delle attività previste dalla Convenzione Prot. 9445/CONV/31 

disciplinante le modalità di attuazione del Programma di Mobilità di giovani Ricercatori, annualità 2022; 
 

VISTO il D.R. n. 58/2024 del 22.01.2024 con cui sono stati prorogati alla data del 30.11.2024 i termini di ultimazione 

delle attività relative alle proposte di mobilità internazionale di cui all’art. 1 co. 4 dell’avviso di selezione Programma 

Mobilità Giovani Ricercatori (MGR) emanato con precedente D.R. n. 636/2023 dell’11.05.2023 restando confermate 

le altre disposizioni dell’avviso succitato. 
 

VISTA la proposta progettuale presentata in data 28.05.2023 dal Dr. Alessandro Achilli (ricercatore a tempo 

determinato di tipo B in servizio presso il Dipartimento di Lettere, lingue e beni culturali); 
 

VISTO il verbale della Commissione esaminatrice del 30.06.2023 Prot. n. 155897 con il quale sono stati approvati 

gli atti ed è stata approvata la graduatoria generale compresa la candidatura del Dr. Achilli; 
 

PRESO ATTO che, nella sua candidatura, il Dr. Achilli ha preventivato importi pari a: 

€ 1.200,00 (mille duecento/00) quali costi per la partecipazione alla conferenze/convegni/workshop; 

€ 1.000,00 (mille/00) quali costi per la pubblicazione in open access di prodotti della ricerca; 
 

PRESO ATTO che il Dr. Achilli con nota del 07.02.2024 ha comunicato che i costi preventivati per la partecipazione 

a conferenze/convegni/workshop non verranno utilizzati; 
 

PRESO ATTO che il Dr. Achilli in data 23.02.2024 ha comunicato l’approvazione  alla pubblicazione in open access 

dell’articolo dal titolo “Making Verse in a Precarious Language: Poetry in Late 19th-Century Ukrainian Culture 

between Silence and Music, Present and Future” sulla rivista “Zeitschrift für Slawistik”, editore De Gruyter; 
 

RITENUTO OPPORTUNO concedere al Dr. Achilli che i fondi preventivati e non utilizzati per la partecipazione a 

conferenze/convegni/workshop siano utilizzati a ulteriore copertura delle spese per la pubblicazione in open access 

presso rivista “Zeitschrift für Slawistik”, editore De Gruyter per un totale pari a € 2.200,00 (duemila duecento/00 

euro);  

CONSIDERATO che, la procedura per la pubblicazione in open access della casa editrice De Gruyter, attraverso l’uso 

della piattaforma digitale Copyright Clearance Center, Inc. (CCC) RightsLink, prevede che i costi di pubblicazione in 

OA dell’articolo sopracitato siano pari a € 2.300,00+iva, superiori rispetto a quanto autorizzato nel budget destinato 

al Dott. Achilli, vincitore della mobilità MGR; 

CONSIDERATO che il programma MGR ha come finalità quella di sostenere l'attività di ricerca e incentivare i   

prodotti della ricerca dei ricercatori a livello internazionale ritenendo opportuno procedere con la copertura della 

differenza del costo della pubblicazione in open access di 100 euro + iva; 
 

VERIFICATA la copertura dei costi a valere sul Codice Progetto RICRAS_2022_MGR; 
 
 

VISTA la dichiarazione sostitutiva di atto notorio (DSAN) del 02.07.2024 con cui il Dr. Achilli ha dichiarato di voler 

usufruire dell’importo pari € 2.300,00 (duemila trecento/00 euro) più I.V.A. a titolo di copertura di spese per la 



 

3 
 

pubblicazione in open access dell’articolo dal titolo “Making Verse in a Precarious Language: Poetry in Late 19th-

Century Ukrainian Culture between Silence and Music, Present and Future” sulla rivista “Zeitschrift für Slawistik”, 

editore De Gruyter; 
 
 

RITENUTO OPPORTUNO che le spese per la pubblicazione in open access dell’articolo dal titolo “Making Verse in a 

Precarious Language: Poetry in Late 19th-Century Ukrainian Culture between Silence and Music, Present and 

Future” sulla rivista “Zeitschrift für Slawistik”, editore De Gruyter vengano interamente coperte con i fondi del 

Programma Mobilità Giovani Ricercatori di cui alla dotazione finanziaria 2022 CUP: F23C22001240002 Codice 

Progetto RICRAS_2022_MGR; 

 

 
DISPONE 

 

ART.1 Di procedere con l’affidamento alla casa editrice De Gruyter del servizio di pubblicazione in open access   dal 

titolo “Making Verse in a Precarious Language: Poetry in Late 19th-Century Ukrainian Culture between Silence and 

Music, Present and Future” e con la richiesta di emissione della fattura attraverso la piattaforma digitale Copyright 

Clearance Center, Inc. (CCC);  

ART2. Di individuare quale Responsabile Unico di Progetto-RUP, con riferimento all'affidamento in oggetto, il dott. 
Gaetano Melis, afferente alla Direzione per la ricerca e il territorio, tel.:0706752063, e 
mail: gaetano.melis@unica.it 

 

ART.3 la spesa per la pubblicazione in open access presso la rivista “Zeitschrift für Slawistik”, editore De Gruyter 

per un importo pari ad € 2.300,00 (duemila trecento/00 euro) più I.V.A. grava sui fondi del Programma Mobilità 

Giovani Ricercatori (MGR): 

UO   1565 – Direzione per la Ricerca e il Territorio 

UA   UA.00.01.07 

Voce COAN  A.06.01.07.02.01.01 

Codice Progetto RICRAS_2022_MGR 

 

ART4.Di pubblicare la presente disposizione nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale.  

Il Dirigente 
Dott. Gaetano Melis 

Sottoscritto con firma digitale 
 

mailto:gaetano.melis@unica.it

		2024-07-09T09:05:12+0200
	IT
	Gaetano Melis




